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ESTADO DO PARANA | ne 472020
: Processo Administrativo
| IBAIT N2 22/2020
; . PREFEITURAMUNICIPAL o J
g INTERESSADO i
MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
TANIA FATIMA FADEL BUENO
Objeto
Contratacdo de empresa especializada para prestagio de servigos de dedetizacdo e :--—-J
" limpeza de caixa d'agua, nas escolas, CMEIS , biblioteca Cidad3 e Secretaria de Educagdo; ]
Prazo de Entrega/Execucdo: (3 Dias);
Previsdo Contratual: Até 120 Dias;
Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;
Valor Méximo: RS 7.925,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte e Cinco Reais).
s
v
ENCAMINHAMENTO
~
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iTi SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEDUC
‘sl.aiif" IBAITI - PARANA

MEMORANDO N2 005/2020
PARA: Antonely de Cassio Alves de Carvalho — Prefeito Municipal
ASSUNTO: PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAGAO

| PREFEITURS AR IPAL |
BE FRANE

PROTOCOLO

Exmo. Sr. w 195903,  0S5:44

Em 15 1 01 /oﬂ)m

Considerando a necessidade de limpeza de caixa d’agua e dedetizacdo nas escolas,
cmeis e biblioteca cidadi, solicitamos a abertura de um processo de dispensa de licitagdo para
execucdo dos servicos desejados, pois o poder publico ndo disponibiliza de pessoal capacitado
para realizar os servigos solicitados. Segue anexa documentacio necessaria.

Respeitosamente

Ibaiti, 10 de janeiro de 2020.

= = S
Tania Fitima Fadal Bueno
Secretiria Mun. de Educacio
RG 2.180.969-1 (s5p/pR)

Portariz 1241 de02/0 1/2019
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Municipio de Ibaiti
Solicitagdao 15/2020
Termo de Referéncia

Solicitaglio

Nomwro Tipo Emtdaem Quanticiady dy ifens-
15 Contratagao de Servigo 17/01/2020 4
Solicitante Pro Gerado

Cldgs Nore Py ——

33502-9 TANIA FATIMA FADEL BUENO 21/2020

Local
Cédge Nema
49 MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL

Orgio- Pag t
Nome Forrm
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO Até 30 dias apés apr
Entrega
Loca Frazo
Determinado pela Secretaria de Educagao 3 Dias
Descrigéo:

Contratagac de empresa especlializada para prestagdo de servigo de dedetizagdoc de caixa d'agua.
Justificativa:

jﬁ;vicos Limpeza de caixa d'agua e dedetizagdoc nas escolas, CMEIS & biblioteca Cidada, justifica-se
a necessidade em manter as instalagdes adequadas com um ambiente agraddvel, proporcionando

estimuleo, satde e bem estar ndo somente acs servidores (professores e técnicos administrativos), mas

também aos alunos € toda a comunidade em geral que utiliza os servigos prestados por esta

secretaria, locals para realizagao dos servicgos

- CMETI Francisca Cabral

- CMEI Francisca Maria

- CMEI Tia HNeide

- CMEI Tia Hilda

- CMEI Olivia

- CMEI Egidio Moura

- CMEI S3p Francisco de Assis

- CMET Nivaldo Teixeira da Silva

- Escola Municipal Monteirc Lobato

- Escola Municipal Jose Goncalves Dias

- Escola -Municipal Prof.a Clovete Fadel de Moura Buenc

- Escola Municipal Lednidas Ferreira de Melo

- Escola Municipal Lazare de Moura Bueno

- Escola Municipal Daigles Aparecida de Carvalho

- Escola Municipal Zacarias Carneéiro Sigueira

- Escola Municipal do Campc Dom Pedre I

- Escola Municipal Manoel Ribas

»=%scola Municipal Joao Severino Sales
scola Municipal Silvince Ferreira Quadros

- Escola Municipal Juventino de Moura Bueno

- Secretaria de Educagaoc

- Polo UAB

- Biplipoteca Cidada

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
004363 SERVICOS DE LIMPEZA, DESINFECGAOD E DEDETIZAGAQ M2 16.678,00 0,25 4.169,00
Exigencias quanto a dedetizagdo: Predutos de aaque inicial, produtos de caréncia longa, iscas
para insetos remanescente e barreira quimica
015447 LIMPEZA VL 27.500,00 0,08 2.200,00

DE CAlXA D'AGUA - litres por caixa
Limpeza Utilizande Solugéo de Cloro Patével

- CMEI Fraricisca Cabral

- CMEI Francisca Maria

- CMEI Egidio Moura

- CME| Sdo Francisco de Assis

- CMEI Nivaldo Teixeira da Silva

- Escola Municipal Menteiro Lobato

- Escola Municipal Jose Goncalves Dias

- Escola Municipal Lednidas Ferreira de Melo

- Escola Municipal Lazaro de Moura Bugno

- Escola Municipal Daigles Aparecida de Carvalho

Emitida por; BRUND OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, naverslio 55232 2101200083328




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 15/2020

Termo de Referéncia

- Escola Municipal Zacarias Carmeiro Siqueira
- Escola Municipal do Campo Dom Pedro |

- Escola Municipal Juventino de Moura Bueno
- Secretara de Educagéo

- Polo UAB

- Biblioteca Cidada

015447 LIMPEZA VL 8.400,00 0,098 756,00
DE CAIXA D'AGUA - litros por caixa
Limpeza Utilizandc Solugdo de Cloro Potével

- Escola Municipal Prof .a Clavele Fadel da Moura Buene
- Escola Municipal do Campo Dom Pedro |

- Escola Municipal Mancel Ribas

- Escola Municipal Joao Severino Sales

- Escola Municipal Silvino Ferrelra Quadros

015447 LIMPEZA VL 8.000,00 0,10 800,00

DE CAIXA D'AGUA - litros por caixa
Limpeza Utilizando Sclug3o de Cloro Potével

- CME! Tia Neide
- CMEI Tia Hiida
- CMEI Olivia

y TOTAL 7.925,00

TANIA FATIMA FADEL BUENO
Sdicitante

Emitido por: BRUND OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao 5533 2 220083326




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNDFAL Ibaiﬁ == Para né

G

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratagéo de empresa especializada para prestagéo de servicos de dedetizagéo e limpeza de caixa
d'agua, nas escolas, CMEIS , biblioteca Cidada e Secretaria de Educagéo

2. - JUSTIFICATIVA

Servigos Limpeza de caixa d'agua e dedetizagdo nas escolas, CMEIS e biblioteca Cidada, justifica-se
pela necessidade em manter as instalagdes adequadas com um ambiente agradavel, proporcionando
estimulo, satde e bem estar ndo somente aos servidores (professores e técnicos administrativos),
mas também aos alunos e toda a comunidade em geral que utiliza os servigos prestados por esta
secretaria, locais para realizacéo dos servigos :

- CMEI Francisca Cabral

- CMEI Francisca Maria

- CMEI Tia Neide

- CMEI Tia Hilda

- CMEI Olivia

- CMEI Egidio Moura

- CMEI Sao Francisco de Assis

- CMEI Nivaldo Teixeira da Silva

- Escola Municipal Monteiro Lobato

- Escola Municipal Jose Goncalves Dias

- Escola Municipal Prof.a Clovete Fadel de Moura Bueno
- Escola Municipal Lednidas Ferreira de Melo
- Escola Municipal Lazaro de Moura Bueno

- Escola Municipal Daigles Aparecida de Carvalho
- Escola Municipal Zacarias Carneiro Siqueira
- Escola Municipal do Campo Dom Pedro |

- Escola Municipal Manoel Ribas

- Escola Municipal Joao Severino Sales

- Escola Municipal Silvino Ferreira Quadros

- Escola Municipal Juventino de Moura Bueno
- Secretaria de Educagéo

- Polo UAB

- Biblioteca Cidada

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGCOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

llern " [Codigo do|Nome 46 proguib/eenigo. | [Quaidade U e e
'_ g”i:vlc:b_ — —

1 |15447 |LIMPEZA DE CAIXAD'AGUA - [27.500,00 [VL
litros por caixa

Limpeza Utilizando Solugédo de
Cloro Potavel

- CMEI Francisca Cabral

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUSCIPAL

Ibaiti — Parand

- CMEI Francisca Maria

- CMEI Egidio Moura

- CMEI Sao Francisco de Assis

- CMEI Nivaldo Teixeira da Silva

- Escola Municipal Monteiro Lobato

- Escola Municipal Jose Gonealves Dias

- Escola Municipal Lednidas Ferreira de
Melo

- Escola Municipal Lézaro de Moura Bueno
- Escola Municipal Daigles Aparecida de
Carvalho

- Escola Municipal Zacarias Carngiro
Siqueira

- Escola Municipal do Campo Dom Pedro |
- Escola Municipal Juventino de Moura
Bueno

- Secretaria de Educagéo

- Polo UAB

- Biblioteca Cidada

2 15447 LIMPEZA DE CAIXAD'AGUA -  [8.000,00 VL |0,10 800,00
litros por caixa

Limpeza Utilizando Solugdo de
Cloro Potavel

- CMEI Tia Neide
- CMEI Tia Hilda
- CMEI Olivia

3 15447 LIMPEZA DE CAIXAD'AGUA - [8.400,00 VL [0,09 756,00
litros por caixa

Limpeza Utilizando Solucdo de
Cloro Potavel

- Escola Municipal Prof.a Clovele Fadel de
Moura Bueno

- Escola Municipal do Campo Dom Pedro |
- Escela Municipal Manocel Ribas

- Escola Municipal Joao Severino Sales

- Escola Municipal Silvino Ferreira Quadros

4 [4363  |SERVICOS DE LIMPEZA, 16.676,00 |M? |0,25  |4.169,00
DESINFECGAO E DEDETIZAGAO

Exigéncias quanto a dedetizago:
Produtos de ataque inicial,
produtos de caréncia longas, iscas
para insetos remanescente e
barreira quimica

TOTAL 7.925,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA 10.653.754/0001-02
OSVALDO VIEIRA 02.017.488/0001-95
G. DA SILVA CORREA 28.183.744/0001-08

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURAMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA _
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVIGCO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 3 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apés a solicitagdo, e efetuado em até 3 Dias,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigéo do objeto que venha a ser constatado néo
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entregalexecugZo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
salicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emisséo de requisigao de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;
b. Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

8.1 - Os Servicos deverdo ser realizados em local previamente solicitado pela Secretaria de
Educagao, de segunda a sexta-feira, das 08h as 17h (horério de Brasilia/DF), no prazo de 3(Trés) dias
a contar do recebimento da requisizdo de empenho, estando sujeitos a uma avaliagio posterior para
verificag@o de efeitos dos servicos prestados num prazo minimo de 30 dias.

8.2 — Os servigos deverdo ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no termo de
referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser constatado n&o
estar em conformidade com as referidas especificagbes

8.3 — A empresa devera ser responsavel por danos ao produto adquirido, mesmo nas dependéncias
desta municipalidade, quando manuseados por seus funcionarios.

8.4 — A empresa devera responder pelos danos, de qualquer natureza, que venham a sofrer seus
empregados ou terceiros e, razdo de acidentes, decorrentes de culpa ou dolo, de prepostos da
CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, no cumprimento do objeto do contrato.

8.5 — Formas de pagamento: em até 30 dias apds a realizag8o dos servigos, com apresentagao das
respectivas Notas Fiscais/Futura

9. — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETTURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

9.1 — O acompanhamento da entrega dos servicos se dara pela Secretaria de Educagao ou unidade
educacional que va receber produto.

9.2 — A empresa nao podera transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato, ou seja a
mesma deve estar a disposigdo do municipio para o fornecimento pelo objeto em até 24 horas, sendo
vedada quaisquer tipos de terceirizago ou fornecimento por empresa que nao seja a detentora do
contrato sob risco de pratica fraudulenta ou colusiva.

9.3 — A empresa devera se responsabilizar-se pelo transporte dos produtos, e que os mesmos sejam
entregues por  veiculo préprio da empresa contratada. Providenciar para que os funcionarios
responsaveis pelas entregas estejam devidamente identificados.

10. — DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Comete infragdo administrativa, ainda, nos termos da Lei n°. 8.666, de 1993, da Lei n®. 10.520, de
2002, do Decreto n°. 3.555, de 2000, e do Decreto n°. 5.450, de 2005, a CONTRATADA que, no
decorrer da contratagéo:

a) Inexecutar total ou parcialmente o contrato;

b) Apresentar documentagao falsa;

¢) Comportar-se de modo inidéneo:;

d) Cometer fraude fiscal;

&) Descumprir qualquer dos deveres elencados neste Termo de Referéncia.

11. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e séo verdadeiros.

12. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 20 de janeiro de 2020

A o

TANIA FATIMA FADEL BUENO
Secretaria Municipal de Educagéo

o presente Termo de Referéncia: -
1% DE CARVALHO
Mugi€ipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Razdo social ; Fabiano Siqueira Negri de Farta - CNPJ 10,653.754/0001-02 - End. R, Theofilo Marques da Silveira n, 401 -Tel. 3545-1689 ' ":&"'
x k‘.-.f__ o AL
€ Quantidade de Cx___ |Litros por Caixa Litros Total Custo PorlLitro | Custo Total
FRANCISCA CABRAL 5 500 2500 RS 0,08/| RS 200,00
FRANCISCA MARIA 1 4500 4500] RS 0,08 | RS: 360,00
TIA NEIDE 1 4500 4500| RS 0,10/|'RS 450,00
TIA HILDA 3 1000 3000|.RS 0,10.| RS 300,00
TIA OLIVIA 2 250 500] RS- 0,10 | RS 50,00
EGIDIO MDURA 1 1000 1000| RS 0,08/| RS 80,00
SAQ FRANCISCO 4 500 2000| RS 0,08 RS 160,00
NIVALDO TEIXEIRA 5 s00 2500| RS 0,08 | RS 200,00
MONTEIRD LOBATO 3 500 1500| RS 0,08 | RS 120,00
JOSE GONGALVES DIAS 2 500 1000| RS 0,08 | RS £0,00
CLOVETE FADEL M. BUENO 2 1000 2000 RS 0,08 | RS 180,00
LEGINIDAS FERREIRA DE MELO 6 500 3000 RS 10,08 | RS- 240,00,
LAZARO DE MOURA BUENO 2 1000 2000| RS 0,08 | RS 160,00
DAIGLES 5. DE CAVALHO' 1 1500 1500| RS 0,08 | RS 120,00,
ZACARIAS C. DE SIQUEIRA. 3 500 1500| RS 0,08 | RS 120,00
D.PEDRO | 4 350 1400| RS 0,09 | RS 126,00
NOEL RIBAS 4 500 20001 RS 0,09 RS 180,00
AD 5. SALES 2 1000 2000] RS 0,09 | RS 180,00
SILVINOG FERREIRA DE QUADROS 1 1000 1000] RS 0,08 | RS 50,00
JUVENTINO M BUENO 2 500 1000| RS 0,08 | RS 80,00
SECRETARIA DE EDUCACAO 3 500 1500| RS 0,08 | RS 120,00
POLO UAB 2 500 1000 RS 0,08 | RS ‘80,00
BIBLIOTECA CIDADA 2 500 1000] RS 0,08 | RS 180,00
Ryl ST s i) 43900 RS 3.756,00
DEDETIZACAD M? Construidos. Custo Por M? Custo Total
FRANCISCA CABRAL. 294| RS 0,25 | RS 73,50
FRANCISCA MARIA 1700] RS 0,25 | RS 425,00
TIA NEIDE 1700| RS 0,25 | RS 425,00
TIAHILDA. 307| RS 0,25 | RS 76,75
TIA OLIVIA 307| /S 0,25 | RS 76,75
EGIDIO MOURA 292| RS 0,25 | RS 73,00
SAQ FRANCISCO: 294| RS 0,25 | RS 73,50
NIVALDO TEIXEIRA 294| RS 0.25 | RS 73,50
MONTEIRQ LOBATO 1491| RS 0,25'| RS 372,75
JOSE GONCALVES DIAS 1100| RS 0,25 | RS 275,00
CLOVETE FADEL M. BUENO 640| RS 0,25 | RS 160,00
= EONIDAS FERREIRA DE MELO 624| RS 0,25 | RS 156,00
AZARO DEMOURA BUENO. 90| RS 0,25 | RS 172,50
DAIGLES S, DE CAVALHO GO0| RS 0,25 | RS 150,00
ZACARIAS C. DE SIQUEIRA 324| RS 0,25 | RS 81,00
D.PEDRO | 520] RS 0,25 | RS 130,00
MANOEL RIBAS. 390| RS 0,25 | RS 97,50
JORD 5. SALES 1800| RS 0,25 | RS 450,00
SILVIND FERREIRA DE QUADROS 500| RS 025 | RS 125,00
JUVENTINO M BUEND 509| RS 0.25 | RS 227,25
SECAETARIA DE EDUCACAD 500| RS 0,25 | RS 225,00
POLO UAB 500] RS 0,25 | RS 125,00
Biayxp_‘l_‘tch-'cmnui_i__ 500| RS 0,25 | RS 125,00
| TOTALS LG FARERT i RS 4.169,00

2anesc

XS :nturaec;g(h:l\x \

Flatisefiuna ._%zyz/z?éw
['m CNPJ 10.553.754!0001-02
) 3546-1689/ 91884590 977,389
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DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE DEDETIZACAOQ E LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatéric de compras sao verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil & criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos
produtos e/ou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os
precos praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui iIncumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior
realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa
atribui¢do, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou
pessoas competentes envolvidas na aquisicdo do objeto” (Acérd3o n2 3516/2007,
Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo n? 005.991/2000-7).

Paracalcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas
de pregos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também
podera se valer de informacgdes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas
na internet, publicagdes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do

Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 10 de janeiro de 2020.

A '.;I\U ﬂ!ll'."' i




Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagoes;

Determino;

o
v

Acolho a presente solicitagdo apresentada pela MANU L. DO ENSINO FUNDAMENTAL:

Encaminha-se  para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da
aquisigao/contratagiio ora solicitado;

Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro:

Apos. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em vigor:

Volte-se para decisdo.

'l

/1/ de Carvalho

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



TN Departamento de Licitagdo e Contratos
IBAITI

Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagcdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Contratacdo de empresa especializada para
prestacdo de servigos de dedetizagdo e limpeza de caixa d'agua,nas escolas, CMEIS , biblioteca Cidad3 e
Secretaria de Educagdo. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade

ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2

8.666/93, nestes termos:

Art. 24, E dispensavel a licitacdo:

o]

- para outres serviqos ¢ compras de valor até 10% (dez por centoj do limite previsto
na alinea “a’, do meiso Il do arige anterior e para allenagées, nos casos prepistos
nesta Ley desde gue nae se refiram ¢ parcelas de um mesmo seruigo, compra ou

alienacao de mator vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 20 de janeiro de 2020

B

Bruno Otavio dos ‘Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 5r.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD =

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Declaragdao de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n*: 22/2020

Objeto: Contratagio de empresa especializada para prestacio de servigos de dedetizagao e limpeza de caixa
d'agua,nas escolas, CMEIS , biblioteca Cidada e Secretaria de Educagao

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretirio Municipal de Administragio, no

uso de minhas atribuigoes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e 1I, da Constituigao

Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7°, caput, § 2% inc. 11l e § 9%, no art. 14,

no art, 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios

referentes a obras, servios e compras, assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de

dispensa e de inexigibilidade de licitagio, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos

orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade

orgamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 7.925,00 (Sete Mil,

Novecentos e Vinte e Cinco Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso despesa

despesa f

2020 3200 06.001.12.365.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3210 06.001.12.365.0010.2042 103 3.3,90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3220 06.001.12.365.0010.2042 104 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3530 06.002.12.361.0010.2043 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3540 06.002.12.361.0010.2043 103 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3550 06.002.12.361.0010.2043 104 3.3.20.39.00.00 |Do Exercicio
2020 4020 06.010.12.361.0010.2047 107 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2020 4320 08.014.12.361.0010.2049 102 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Or¢amentaria Anual do corrente ano.

[baiti, 20 de janeiro de 2020

Secretario Mafnicipalde Administragio
Portaridd=T715, de 26 de julho 2019

Ani ongalves
Contador
CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ — SEMAD

Departamento de Licita¢do e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO

Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti

Processo n2:

1290120
a2 LU0

Dispensa n2:

4/2020

Legenda: S -Sim / N - Mo / NA — Nio Aplicdve

Ne

DESCRICAQ

DISPOSITIVO LEGAL

S

N

NA

Memorando formalizado por responsdvel competente

Lei n2 8.666/93, art. 38,

justificando a necessidade da aquisi¢io do objeto. caput
I Hd Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43,
B (no minimo 3 fornecedores)? v

Consta Termo de Referéncia com indicagdo do objeto de
forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
de entrega.

Lei n? 8.666/93, art. 38,
caput

Indicacao do recurso proprio para a despesa por meio de

Lei n? 8.666/93, art. 7¢,

regularidade fiscal

A, . 22,11 .14,
I Declaracdo de Adequagao Orcamentaria § ‘arljl.a;é, lcsztDUt 2
- Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,
- protocolado e numerado. caput
- _ i R ; P _ art. 38, VI da Lei n®
2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93
ator] — ——
utorizacdo, emitida pela autorida.de Eompelente Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2 (ordenador de despesas) para realizacao do servigo ou caput '
para aquisicdo. P
- = — :
3, un:’.‘lameptagéo e a comprovagao da hipotese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
) Do;umentaca.o‘ relativa a Ijlabllitagao juridica [.Copt.rato Lel n® 8.666/93, art. 28,
31 sacial ou Certificado de microempreendedor individual e it
Cartdo de CNPJ) p
Daocumentacgao relativa a Regularidade Fiscal e .
32 Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, MelT 8'65':" 33 art. 29
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) R
= s heacho tecnica A
33 Docnlrmen.lagac réiaﬁva a qualificacdo técnica (Atestado Lei n2 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n® 8.666/93, art. 26
s, Fxtralo do A.n? de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,
' contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
’ pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral = PROGE, no dmbito do
Municipio de |baiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e gue possam ser
respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convenios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
ne 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.018/2014.

Paragrafo tinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2¢ E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgado, inclusive com aprovagio de
minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de dlvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial,

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir 0 processo administrativo em questio,
cabendo ao titular da pasta atesfar, no caso concreto, o atendi ec%: das exigéncias legais

nele previstas. S
N\ o _
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MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

(Pag. 2 - Decreto n® 1924, 6.5.2019)

§ 22 A elaboragio do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitacio dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacbes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
LicitagGes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos pracedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Pablica e as Organizacdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e I, e pardgrafos 12 e 29, do art,
30, do Decreto Municipal n® 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5¢ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

ANT 10 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

2

.x ’541:{{; 3 "] G AL
JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA,(SANTANA
Procurador Geral/ OAB/PR n2/37.806

Portaria n® 002, de 2.1.2017

Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.20

|I|
VALDEMIR BRAZ BUENO -‘\Q M\f\J
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PREFEITURA MUNCIAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
GE, no amhito do Municipio de Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE
atribuigdes que Ihe conferem o art, 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4,1990

CONSIDERANDO. a Intengéo do administrador de dar celeridade aos processes administrati

|uridicas idénlicas a Procuradoria-Geral do Municipi

com base em manifestagdo Unica e genérica,

- CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigao normativa,

qual a adminisiragdo pablica deve obedscer; dentre oulros, o principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas e editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dosnsirunie
nas, lermos de adilamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser praviamente
Geral do Municipio - PROGE . nips tetmos do paragrato unico. do art 38, ca Lein® 8.666/93 e do

Paragrafo (inico, Anles go enviu do processe para exame da Procuradona-Geral de Municipio

rar lista de verificagao do cumprimento das exigancias legais aplica

administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio —

esse 0rgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padréo, ressaivada a hipatese de consulla acer
identificada e motivada, que ndo seja sanada palo paracer referencial.

|” PAGINATL

elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
IBAITI, ESTADO DO PARANA. no uso das

vos evitande-se a lonmalizagio de consultas

o - PROGE, sobratudo em casos considerados rotineiros € que possam ser respondidas

encontra fundamento no art. 37, caput, da Constiluigao Federal, sequndo o

ntos de conlralos, acordos, convenios, parce-
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
art. 35 inciso VI, da Lein 13 019/2014

- PROGE, o Orgao Consulerile deverd elabo-

Y&is @o caso conerelo (check-list), a ser juntada aos autos do processo

PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por

ca de duvida juridica especifica, devidamente

§ 1° O parecer juridico rafarencial devera insiruir o processo administralivo em questao. cabendo ao titular da pasta atestar, no case conersly
o atendimento das exigéncias legais nele previstas,

§ 2° A elaboragde do parecer juridico referenci
7ao dos Orgaos da Administragdo Direta ou d

dos pelo Procurader de Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, C
.. 5ulla & ratificados palo Procurador Geral do Municipio,

Art. 3° Nos procedimentos vinculados 2 Lei n® 13.019/2014,
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissao do

do Decreto Municipal n® 1.721, de 15.9.2017.

al & de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE. mediante solicita-
os Enles da Adminislragao Indirela do Municipic (Autarquias e Fundagoes), devendo ser firma-

onvénios e Contratos Adminlstrativos da con-

que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administrago Publica ¢ as
parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos le ll, & paragralos 1% e 2° do art. 30,

Art. 4° A Procuratuna-Geral do Munigipio — PROGE, uavers manter contiole especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados
ulihzendo-se de sislaima ou maetodologla que parmita a célers consulla aos registros dus documentos.

Art. §° Este Decreto enlra em vigor ria dala de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. acs seis dias do
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Munlcipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n® 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OABIPR n® 15.222
Poriaria n® 675, de 1°.2,2001

més de maio do ano de dois mil e dezentve

Rud Vergaco: Jyse
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001/ 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
+ Em razao do valor (incisos | e |l do art. 24, da Lei 8.6686/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART, 24, DA LE| 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVAGAOQ. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial. com fundamento ne Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente o procedimento de dispensa de Licitagado em razao do valor (incises | e |l de art
24 da Lei B.666/93

Il - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o conteuado do referido decreto. publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edicde 1415/18. pag. 1
em 06/05/2019:

Art 1° As minutas de editais de licitagéo e de chamamento publico, bem cemo as dos instrumentos de conlratos, acordos. convenias, parceri-
as, lermos de aditamento, ajusles e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas € aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termas do paragrafo unico do art 38 da Lei n® 8 666/93 e do art, 35, inciso VI, da Lel n. 13.019/2074

Paragrafo unico. Antes do envic do processo para exame da Frocuradoria-Geral, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagéo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada acs autos do processo administrativo

Art 2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer jurldico referencial exarado por esse orgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipolese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente idenlificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo adminisirativo em questdo, cabendo ao titular da pasta ateslar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragéo do parecer juridico referencial € de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitag&o dos
Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Mupicipio (Autarquias e Fundagbes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagdes, Convénios e
Contratos Adminisirativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunla de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art 3° Nos procedimentos vinculados & Lei n® 13.019/2014. que regulamenta as parcenas celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanta & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decrelo
Municipal n® 1210/2017

Art 4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, ulilizando-se de
sisterna ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos
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Art 5° Este Decrelo enira em vigor na dala de sua publicagao, revogadas as disposigdes em contrario.

Como se vé. o decreto prevé a possibilidade de a Procuradona-Geral do Municipio emitr parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dal o nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se. assim, 0 encaminhamento destes a analise desse orgéo,
salvose subsistir duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer generco.

Evidencia-se. assim, a intencao do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagao de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢ca0 unica e genarnca

Tal disposigao normativa. a meu ver, encontra fundamento noant. 37, caput, da Constituigdo Federal, sequndo o qual a administragdo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiencia.

O principio da eficiéncia é um dos principics norteadores da administragdo pulblica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagao, da
razoabilidade. da proporcionalidade, da morslidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigdo Federal, com a promulgag@o da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art 37

O renomado HELY LOPES MEIRELLES? definiu o principio da eficiéncia como "o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
cOes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional. E ¢ mais moderno principio da fungao administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatorio atendimento das necessidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que "o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA Di PIETROF "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relacdo a forma de atuagdo do agente publice. do qual se espera 0 melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resullados. como tambem em relagao ac modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragéo publica. e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagdo do servigo publico”

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pais nunca se podera justificar a atuagao adminis-
trativa contrana ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos 0s principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do merito da consulla

21,

A Constituicao. em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermedio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isenomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar

Come dito, portanto, a regra para aguisigdes. contratages e concessdes na Administragdo Plblica e a LICITACAO

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a8 expressao
‘ressalvados os casos especificados na legislagao”,

A principio. essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE
A regulamentacgao exigida pela Constituigao veic pela Lei Federaln® 8 666 de 1893

A Lein®, B.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo. atualmente classificados pela doultri-
na como Contratagao Direta os seguintes institutos’ Dispensa de Licitagéo; Licitagéo Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagao,

No caso especiico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipdtese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lel 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no arl 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processe licitatorio é vidvel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superarniam os gastos com a contratagdo, seja por questies de emergéncia, dentre outras razdes tdpicas.

Vejamos

{...) Lei 8.666/93

"Art. 24. E dispensavel a licitagéo
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| - para obras e sernvigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “2". do inciso | do artigo anterior, desde

que nao se reﬂr_am a parcelas de uma mesma obra ou servige ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) de limite previsio na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior & para alie-
nagdes. nos casos previstos nesta Lei. desde que nac se refiram a parcelas de um mesme servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma 50 vez

Com efeito. no case de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il, o legislador, com o inluito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar esles casos como dispensa de lictagéo. tendo am visto o valor
do contrate ser infimo, tomande por fundamenteo o principio da economicidade

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipoleses em que se verifica a supericridade de custo
do certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010, P. 302);

A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo juslifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
propercionais as peculiaridades do interesse e da necessigade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatono. quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragédo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagio para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do ant. 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagdo dada pela Lei 9.648/98; para oulros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso Il, do arigo 23, e para alienagdes, nos cases previstos na Lei (art. 17). desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos. compra ou alienagac de maior vulto que possa ser de uma vez so {inciso |1, alterado pela Lel 9 648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagao dispensada "¢ aguela que a propna Jer declarou-a conjo tal”

José Santos Carvalhe Filho acrescenta que esla se caracleriza pela circunstancia de que, em tese, podena o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legisiador ndo torna-lo obrigatorio

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que "ndo se admite o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...)

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrative, ja que a licitagdo ndo ¢ proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizacdo do certame dave também ser vantajosa para a Administragao e respeitar o principio da economicidade

- Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o alendimento aos principios da duragéo razoavel do processo, da celeridade, & da
economia processual, conceituades no art. 5%, LXXVII, da Constituicio Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta ndo possibilita a Administragdo Publica o uso de criterios arbitrarios e sem fundamenta-
c&o legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos 0s mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauraglo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial & social — e 2 aplicacdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

11l - CONCLUSAQ

Posto isso. cumpndas as exigéncias retronominadas, e possivel a contratagao por Dispensa de Licitagdo em Fungao do Valor com fundamen-
1o nos incisos | e Il do art 24 da Lel 8 666/93. havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lel 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisbes do TCE/PR scbre a obrigateriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade. -Processo n®
138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara. de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acédrdac 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n* 13394-4/08, Acordao n® 237/09 = Pleno -Instrugao Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter

- justificativa de necessidade da aquisi¢ao/contratagac
- motivagdo do afastamento da licitagao

- razao da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificacdo da autoridade superior

- publicag@o em orgéo oficial de imprensa

R S T T e .
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¥ - contrato administrativo (se for o caso)

Sem esquecer a obedigéncia aos principios gerais da licitagdo e a oulros, peculiares & sistematica da dispensa e da inexigibilidade
Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

- manifestagao da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagao:

- no minime trés propostas de pregos. per escrito (pode seremall),

- parecer contabil. informando a existéncia de dotagdo orgamentaria.

— pargcer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, 1 e 11, da Lel n® 8 666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada.

- ralificag@o da autoridade {autorizagao para adquirir/contratar),

- contrato dos servigos ou autorizagao de compra;

— comprovante de publicagdo do extrato;

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autvagéo, elc,

L

L

v Observara NOTA TECNICA n® 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/83 s&o vinculan-
tes para lodas as esferas da Federacdo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal & estadual. Desse modo, nes termos
do art. 1° do Decreto Federal h® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e 1l do caput do art. 23 da Lei
n® 8 666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharna:

a) na medalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais),

b) na modalidade tomada de pregos - até RS 3.300.000.00 (trés milhdes e trezentos mil reais), e
c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000.00 (trés milhdes e trezentos mil reais), e
Il - para compras e servigos nao incluidos na inciso |

a) na modalidade convite - até RS 176 000.00 (cento e selenta & seis mil reals)

b) na modalidade tomada de pregos - 2té RS 1 430 000,00 (um milhao, quatrocentos e trinta mil

reais), e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000.00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais)

Por conseguinte, também foram alterades os seguintes valores de referéncia:

» Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor nde superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea “a" da referida Lei. feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para RS
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais),

» Para as disposigdes do art. 24(2], os valores dispensaveis da licitagdo foram atualizados nos seguintes patamares:

« obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vico ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

»  outros servigos e compras de valar até 10% (dez por cento) do limite previste na alinea “"a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17 600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo.
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

+ Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizacdo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 38(3]
da Lei 8 856/93, os valores minimes passam para R$ 330 000 000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais)

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceilos legais acima relatados, bem coma todas as recomendacdes quanto a formali-
zacdo do processo administrativo de Dispensa de Licitagao para os casos especificos da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n® 8.666/1993 -
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecunidrio, sendo um processo simglorio, pols nao se reveste
com 0§ mesmos atos e documentos que sao Inerentes ao procedimento licitatorio comum, entendemos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processes administrativos (dal o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse ¢rgao, salvo se subsistir divida de ordem juridica que

ndo seja sanada por este parecer genérico.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereadar José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84 900.000 Os atos aficials publicados s3e assinadoes digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail diario@ibaili pr.gov.br
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Q parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administratives em questéo, cabendo ao litular da pasta atestar. 1o caso
concrelo, o atendimento das exigéncias legais nele previstas

Ressalto que em casos de contratages de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagdo, serd obrigatéria a
manifestagao juridica da Procuradoria Geral do Municipio

A ratificagao do Procurader Geral do Municipio, nos termos de art 2° § 2° do referido Decreto Municipal

Ibaiti (PR), 16 de Qutubro de 2019

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n, 675/2001, de 01.02.2001
OABIPR 15222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - CAB/PR n® 75 358
Portana n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37 806

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cantro - CEP 84.900-000 Os atos oficials publicados sio assinatos digitaimente

Telefone {(43)3546-7450 — E-mail. diario@ibaiti pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administracio

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 04/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.0.M.), Edigéo
1.528, pag. 4/8, de 16 de Qutubro de 2019, para a contratagao/aquisi¢céo contida

no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 20, de janeiro de 2020.

Bruno Otavio doslgantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagbes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungao do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratagao.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagcdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagio, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica. AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO. com o objeto de Contratacio de empresa especializada para prestagio de servigos de
dedetizacio e limpeza de caixa d'agua, nas escolas, CMEIS , biblioteca Cidadid e Secretaria de
Educagiio, com o eritério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo

disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti.

Antongjs

¢feito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N¢ 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SEMHUR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO

PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o 4t bb, Inciso Vi, Titwlo 1, Capitulo 11, Se¢do I, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1590,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51 4 49, da Lei Federal v 8.606, ae 21 de junho de 1993¢, na Lei Municipal
n? 839 de 28 de abril de 2017

RESOLVE

Art. 19 DESIGNAR ©y serigorey ihiran oo integiarag: @ COMISSAQ PERMIANENTE DE LICITACAQ. pata o
Processamento ¢ Julgamento duy holacdes 4 50 execatadas peio MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes
conferidas pela Lai n? 8.666/93:

« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® $.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n®
050,143,509 25,

o Secrotaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da C1-RG n® $.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
nY Qu4a.287.779-29;

e iviembro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n? 6.734.042-6 (SSP/PR} &
mnscrita no CPF n® 007.872.749-92;

« Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da C-RG n® 6.444.095-0/PR e Inscrite no CPF/MF sob nf

U03.573.574-14

o Suplente: ROSANGELA TEIXKEIRA. (orretond da U-R paks G706/ PRoe nsarita no SPF/ME sob n®

it

faragrafd Unice O membio suplonte sera 200400a00° puiv Presidente, na auséncia ou impedimente de

quastuer dos membres ga Comissao

Art. 2¢ Os membros da Comissio, durante a vigénca do mandato, fardo jus aa recebimento de gratificagdo
pelos serviqos préstados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” & "b", da Ler Mumapal n¥ 839, de
28.4.2017

Paragrafo Unico. Nio fardo jus & gratficagdo os servidores que exercerem guaisquer outras atividades/tungbes
gratificadas.

Art. 3¢ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio, com vigéncia até 3 de agosto de 2020,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

AT e dezenoye (H.8.20149 \

GABINET%D-REFETT@T‘TUMQH{\L LE IBAITI, ESTADO DO PARANA, acs cinct digs 4o mes ae agosto do and
i ~'!-;.=/-,l ‘

efeito Municipal

141 Republicata gor meorreqdo 9 matena enginol
£t Publicagdo toma sem oleilo ¢ subititad publicogdo eletivada no DOM | EDICAD nY 1477 |19.8.201% | Pag- io

Rum Vet Jove de Mavio Dusni, 23 | Prags dos Trés Poderes | B4900.00C | Ibeiti | Forana | Browil
[43) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41
atendimomtei@ibatiprgovbr | swwibam,prgorkr
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VIUNICIPIO DE IBAITI-PR

101/2000 £ LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N® 137/2011
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Em conlormidade com a Lai Municipal n° 69312013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL NY
AND'2019|1" EDICAD IBAIT), TERCAFEIRA; 06'DEAGOSTO DE 2015

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

N21478!]

PORTARIA N® 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019°

Designa servidores para Integrarem a Comissao Permanente de Licitagio do Municipio de
Ibaiti.

T SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Thulo || Capitule Il Seqdo |, da Lei Orgdnica do Municipio de 27.4 1990,

CONSIDERANDO o ispesto ng arl, 51, §49° da Lo Fadersl 0 86066 de 21 de Jjuniho de 1993 w0 na Ler Municipal n® 839, de 28 e abril de
2017

RESOLVE

Art. 1* DESIGNAR os servicores apaixo para integrarein @ COMISSAD PERMANENTE DE LICITAGAQ, pata o processamento e Julgamento
das liatagdes o ser execuladas peio MUNICIRIO DE IBAITI. com as alribuigoes conferidas pela Lel n® 8.666/93:

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, pertador da CI-RG n* 9,187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.959-25;
* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadors da CLREG v 6.993.817.5.(SSPIPR) e inscrita no CPF n® 004,287.779.29

v Membro; DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA. portsdora da CLRG 0 6:734.048-6 (SSPIPR) e mscrita no CPF
007.872.749.02

+ Suplente: SIDINE] BRAZ GOULART, portador da CI-RG n* 6.444.095-/FR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579. 14
*  Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n” 4.989.267-5/PR e inscrita no CPEMVIF sob n® 710.877.379-15

Paragrafo Unico. © membre suplente sera convocado pelo Presidente. na auséncia ou impedimento de Quaisquer dos membrgs da Comis-
S30.

Arl. 2° Us membros da Comissay, duralie 4 o GEnU do matidits BEn jus an rezebimenio de uratificagas pelos sérvigoes prestados, de

FLrCe Tom o anl. : wLeml s8mnens s v L Ja Len il & M A2
Pardgrafo Unico. No fariu jus o gratificagao os servitures yue exerberem gualsquer vulras alividaaesifungoes gratilicadas
#™Art. 3° Esta Porlaria entra em viget na gata de sua publicagao, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA.SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITL ESTADO DO PARANA. aus cinco dids 4o mes de agosto do ano de dois mil e dezenove
15.8.2019)

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administracac
Portaria n® 1715, de 26.7.2019
1) Repubilicaga par Inenrie o da snateria grigiial

Estis Puliheagdo tarna verm et o sulist et 3 pubilicagdo letivida og UONM | EDICAD e a7 158 Q015 ) ag. 10

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE
M U N ICI P I O DE IBAITL,7700806800014
DNz c=B8R, o=ICP-Brasil, st=PR, I=IBAITI, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=AR

l BA IT' » 7 7 0 080 68 O OO 1 4 1 FUTURA, en=MUNICIPIO DE IBAITI:7 7008068000141

Dados: 2019.08.06 21:00:39 -03° 00’

Municipio de (bait
RuaMeseaca: Jose te Moura Buera, 243 - Pragd dos Trés Hou
Telafone (33)3546-7350 - E-tnal tano

i att olictds gubiicaoos s3o a3 fagdes Gigisimente




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

FIRTMA PR

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constitufrem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos -municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE ._REGEBIM'EN@D; BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

\

T
N "4

SERVIDOR 2% = WLOTACAOLL M | SSRGS

ANTONIO CARLOS DONOLA | Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0

DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9 m
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuiria 4.383.067-8 ="
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Basica 6.208.922-9 1 H
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4,013.334-8

CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2 P

. " 4 h..‘ ) : ) x 1 X )
Paragrafo tnico. O acompan h:amgp,tp}-qgfeﬁ‘fcega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;
Il - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva anilise e parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Yer. José de Mouro Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 8 £
{43) 3546.7450 | CNPJN* 77,008,06870007-4) 1
atendimentof@iboiti. prgovbe | www.ibsilipegovbre



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITII

FOAVNGIIL

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificacdo, no caso de rejeicdo 'de’
material; ,
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da’ Comissao ‘ESpacial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Mdveis e Maquindrios Inserviveimjmo, nao receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servigos prestados de relevﬁngla para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade. (IR :

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de s_tia publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DE-I I, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més

de margo d? ois mil e dezoito (13.3.2019)~
. N ‘\

LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

FS JUNIOR

4

/ e Administracao
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Joss de Mouro Buene, 13 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Broail ;
(43) 3546-7450 | CNPIN® T77.008.062/0001-4 2
otendimento@@ibaiti.pr.govbe | mibcrlr.prgnvbr
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constitufrem Comissio de Recebimento de Bens, Ma-
terials e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das alribuigdes
que conferem o art, 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1980, o

CONSIDERANDO o disposto no art, 15, §8°e oart, 73, inciso | e || da Lei Federal n° 8,666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR servidores plblicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAQ DE RECEB
© MUNICIPIO, no ambito

os IMENTO DE BENS, MA.-
= TERIAIS E SERVIGOS D das Secretarlas Munleipais, que tem como objelivo receber e examinar o malerial ou bens perma-
nenles adquiridos pelg Municipalidade, no tocante a Quantidade e a qualidade,

== SERVIDOR LOTAGAD e SR RGN
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras o Projelos 1.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 3.806.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.088.619.9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegiio Social Basica 6.208.922.9

‘_jf-‘AULD MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334.8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA, Departamanlo de Compras 6.291.168-2

Pardgrafo (nico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materials Servigos do Municl-
pio, bem como, pelo responsavel do selor solicitante,

Art, 2° Estabelecer que.a Comissao de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem toma compeléncias:

| -receber e examinar, no que diz respeito 8 quantidade e a qualidade, o material sfoy servicos enlregue pelo conltratado em cumprimento a0 conlrato
ou instrumento equivalente:
Il - solicitar & unidade solicitante a indicacdo de sarvidor habilitado com conhecimento técnico em drea especilica, para respectiva anélise e parecer
técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material Sempre que estiver fora das especificagdes do conlrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo €om a amostra apresenta-
da na fase de licitacdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimenlo e Acellacdo ou Nolificagdo, no caso de refeicdo de material;
V - receber os recursos dirigidos a auloridade Superior, inlerpostos conlra seus alos e tomar as providancias perlinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagée;

AU - remeter autoridade superioro recurso, devidamente instruido e Informado,
VIl - recaber e conferir os bens adquiridos e os servigos contralados, alestar o recebimenlo o conferéncia no verso da nola fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamenio.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servicos, alestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ac Departamento de Licilagges e Compras a constalagio de qualquer irrequiaridade.

Art. 3° Determinar que nenhum material oy bem deverd ser liberado aos Usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagao e
registro no competanta instrumentlo de controle,

Art, 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis o Maquindrios Inservivels do Municiplo, ndo recebe-
rao quaisquer ramuneragises, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus Para a municipalidade,

Art, 5° Esla Portaria entra vigor na data de sua publicagéo.
COMUNIQUE.SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADOD DO PARANA, aos Ireze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017

Municipio de 1bajt
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - c2P 84.900-000 s atos oficiais publicados s3o assinades digitalmente

Telefene (43)3546-7450 — E-mail. diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parang

Departamento de licitacdes e contratos

Excelentfssimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagbes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi;éo/contratagao

ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizacdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contratagdo de empresa

especializada para prestacdo de servicos de dedetizacdo e limpeza de caixa d'agua, nas escolas, CMEIS ,

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 20 de janeiro de 2020

Bruno Otdvio dos’Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

==

Comissdo Permanente de Licitagbes

Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo d ispensa N2, 4/2020

Processo Administrativo: ne 22/2020

Ementa: Contratacio de empresa especializada para prestagcdo de servicos de dedetizacdo e limpeza de
caixa d'agua, nas escolas, CMEIS, biblioteca Cidad3 e Secretaria de Educacdo

Base Legal: Artigos 23, inciso ll, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME , inscrita no CNPJ ne 10.653.754/0001-02.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob ne 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de |baiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigos
de dedetizacdo e limpeza de caixa d'agua, nas escolas, CMEIS » biblioteca Cidada e Secretaria de
Educagdo.

Ha a informagio de dotagdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.925,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte e
Cinco Reais), ofertado pela empresa FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 10.653.754/0001-02, sediada na RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA, 401 -
CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

f_

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei ne. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagdo de servigos e compras,
tom pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei ne. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1 Os valores estabelecidos nos incisos [ e [ do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1 983, ficam atualizados nos seguintes termos:

f...)

II- para comprus e servicos nao tneluidos no inciso I

al na modalidade convite - ate RE 176.000,00 [cento e setenta e seis mil reqis);

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24, E dispensavel a licitagdo:

-

il - para outros servigos ¢ compras de valor até 10% (dez por cento) do linute previsto
na alinea “a”, do meiso [l do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
altenagao de mator vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econdmica da contralagto nao justifica gastos com wmna
heitagao comum. A distingae legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia nao s6 @ dimensdo econdmica do contrate. A lel determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais ds peculiaridades do mteresse e da
necessidade publicd, Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, quante menor for o valor a ser despendido pela
Admirustragao Piblica,”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestacio
dos materiais/servigos a ser(em) adquiridos/contratados considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2} Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr

8) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93 e na urgéncia da

aquisicdo/contratacdo para Servigos Limpeza de caixa d'agua e dedetizacio nas escolas, CMEIS e
biblioteca Cidadé, justifica-se pela necessidade em manter as instalagdes adequadas com um
ambiente agradavel, proporcionando estimulo, salide e bem estar ndo somente aos servidores
(professores e tecnicos administrativos), mas também aos alunos e toda a comunidade em geral que
utiliza os servigos prestados por esta secretaria, locais para realizagdo dos servigos

- CMEI Francisca Cabral:

- CMEI Francisca Maria;

- CME! Tia Neide:

- CMEI Tia Hilda:

- CMEI Olivig;

- CMEI Egidio Moura,

- CMEI S&0 Francisco de Assis |

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR —www.ibaiti.pr.gov.br
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- CMEI Nivaldo Teixeira da Silva;

- Escola Municipal Monteiro Lobato;

- Escola Municipal Jose Goncalves Dias;

- Escola Municipal Prof.a Clovete Fadel de Moura Bueno;
- Escola Municipal Leénidas Ferreira de Melo;

- Escola Municipal Lazaro de Moura Bueno;

- Escola Municipal Daigles Aparecida de Carvalho;
- Escola Municipal Zacarias Carneiro Siqueira,

- Escola Municipal do Campo Dom Pedro |;

- Escola Municipal Mancel Ribas;

- Escola Municipal Joao Severino Sales;

- Escola Municipal Silvino Ferreira Quadros;

- Escola Municipal Juventino de Moura Bueno;

- Secretaria de Educagio |

- Polo UAB;

- Biblioteca Cidada.

Apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideracdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 20 de janeiro de 2020

oy Portaria n? 1472, de 05{08/2019

~

Elame Apa recida dt%reltas Danielle Fernanda Rd%ues de Padua
Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n® 1472, de 05/08/2019 Portaria n® 1472, de 05/08/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

SNERO SEINSGRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA B ABERTURA
10.653.754/0001-02
MUA i CADASTRAL 06/02/2009

NOME EMPRESARIAL
FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
srravaes ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios
47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais
81.22-2-00 - Imunizacio e controle de pragas urbanas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
" 213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA 401 L b

CEP BAIRRQ/DISTRITD MUNICIPD UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ALOISIOMEDEIROS@LIVE.COM (43) 3546-1083

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 06/02/2009

MOTIVO DE SITUAGAD CARASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Lt L] LCEELTETY

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/01/2020 as 14:13:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

m



Bl @ 0 DaseneSive s idmie 1 Gl 0 i e e et

REQUERIMENTO DE EMPRESA

S

_ (=
f w3
d Ve o
NUMERO DE IDENTIFICACAO DC REGISTRO DE CMPRESA - HIRE DA SLOL MIRL GA FILIAL toreanchar aonienlo s¢ 1o retecenie 4 filialt C ‘ \)&
41106455986 XXXXXXXKXXXXX 7 S A
m.:, sem abreveaturas) T
FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA ( Regibnalf ) .,
NACIONALIDACE €3TADO CIVIL p|a a l
o . v N
BRASILEIRA CASADO 1 A
SEX0 REGIME DE BENS(xe Canalul CSZ27 3
MR £ O | COMUNHAO PARCIAL ~-
FILHD DE tpan nrde) 1']
i FRANCISCO GABRIEL DE FARIA CANDIDO l MARIA JOSE NEGRI
i
FNASCADO EM {data ile nastunento) 1DENTIDADE (mumarol Orq30 onussor UF PF(numesd)
13/03/1984 8.047 742-2 SSP | PR r 042.050.079-06
EVANCIPADC POR [torma de emancipagdo - s0Mente 510 CA30 da menas)
XXXXXXXXXXXXX
DOMICILIADC NA 1LOGRADOURG - rua, ax, 210} NUMERO
AVEN!IDA PLINIO ANCIUTT PESSOA 11T :
CORPLENLYTD R EP T oo ‘
AXXXXXXX AKX XX (it &4 SC0-0C0 ln o
WURICIPIC e o
IBAIT: | PR
declara, sob as penas da lei, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, que nao possui
outro registro de empresario e requer 3 JUNTA COMERCIAL DO PARANA
CGoIGO CO AT0 DESCRICAD DO ATC CODICO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO
ALTERAGAQ ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NCME
002 021 EMPRESARIAL)
CO0IG N0 PVEST DESCHICAD DO LVLHTO CODIGO DO EVENTO DESCRICAO DO EVENTT
ARAV XS CRAXDS XXX HNXXAAX
XXX XXAXXKXNR XXKKAXXXARXXA
WE ENIPR. SAR Gt H
CABIANG S'QUEIRA NEGRI DE FARK - ME !
AUTRACCURD -ruats #10) NUMERD
RUA VER MANOEL DE MOURA BUENO 631
COMPLENENTO RARRODISTRITO CEP DESETEISR L NIl Te)
LS e LT Trrenan i
XXXXXXXXXXXXX CENTRO 84.900-000 514: '
AUNICIPID UF PAIS CORREIO ELETRONKICO (€ MARL) '
IBAIT! | PR | BRASIL XXXXXXXXXXXXX ‘
AT SRl TT EL PRI TEL e e -
15 000 QU CUINAE RS WS
e DERTRCTAT Dk !
SIANULITENCAD FOIMPEZa DE PRACAS RUAS T FRRENDS BALDIOS SARJET,AS -t 875 % P
ANntate PBONT G v'v"‘E !C) FIC S . Lo
8129000 ) X P
Aterate <o aitons LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS S
8121400 ) . . e 1 g .
4789002 COMERCIO VARENSTA DE PLANTAS F FLORES NATURAIS. XXXXXXXXXA
78400«
XXXXXXX
XXXXXXX
XXXXXXX
XXXXXXX ;
DATA DE IN:CI0 DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAO NO CRi Y TRAYSF LRUNCIA UE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF Uf
riIKL ANTERIOR :
06/02/2009 10653754000102 AXXXXHXXXXXXX XX i
ASSINATURA GA FIRAAPELO EMPRESARIO fou pely oy tanle ask )

T T R Nt

CATA DA ASSINATURA ASS q‘ TURA QO B APHE SARG

TV R
Tt t b PR

L u.a,..q < wy

)

oy

CREAR - ME

I\

£ 2TOC

o7

A

JUNTA COMERCIAL DO PARANA
q AGENCIA REGIONAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
.'4' CERTIFICO O REGISTROEM: 11/03/2Q13
20132008613 L e
H Protocolo: 13/100861-3, DE 11/03/2013 P ’

PR NPT T4e3:3- T

] SO8 NUMERQ

i papt NG SluUkleh MEGRI DE Fanti - vE SEBASTIAOMOTTA

SECRETARIO GERAL

UN/()/ A

s



s T s G B REQUERIMENTO DE EMPRES

e’ Depataments Naoonal e R

L. ([ WIMERD OF RN TIICACAE 1M HEGIN TRO TF EMARERE IRE Dk BECT T MM DAL |.||--r|-'.r.--l e N L T
IO KN ‘ 20000 X -"_ "N e |
Wﬁu [I'.Ullllllll"l;_\ul‘ll Ihlr!iﬂ‘ufl"_‘ ./. o ’.' '..
2| FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA ] -,'1!"\” 3
WAL ShAIACE e e ESTADD Givie i ‘I\ (:\ "l, ] i
| BRASILEIRA J CASARC \4\‘ S ?:J';
loMvEe | REGUME DE BENS se casaca) - ) "‘!f:—')\",“"".- o
i M F [0 | COMUNHAO PARCIAL G o 4
TOE N T EE—
FRANCISCO GABRIEL DE FARIA CANDIDO | MARIA JOSE NEGRI %
"F;;-Jll;-l;u EM dats do w\:nnmrnl_ '!m_nﬁunét' frvattrare] B mq;:n;tnar o UF BEilinmio) l:!
i 13/03/1964 8047 742:2 | ssp [pr [ ‘o4z 0s0.079.06
i:.' EMANC PADD POR (Toinis de emantipazie - sndite no cand de mena) - ].-.
PO P ESEE RS

Ly DOMICILIADD NA [LOGRADDURD - rua. av, ms]

AVENIDA PLINIO ANCIUTT PESSOA

eowrenom HATRRO DB TRITG Teer
] XHKXXOO0LO0K CENTRO [( 84 900-000
LEINI AR

FEAITY
deciara. sob as penas da lel, nac estar impedido de exercer atividade empresaria, que nac possul

COmMGY Lo ATD SESCILTAD 00 ATS CODIGH DO EVENTD CESCAICAC DO EVENTD i q
INBCRIG AT FRC R A A ‘
| 080 I KKK HAH K SRS
| COmGD DO EVENTD ;.|-.3|:h|c;u:| UG EVENTD COUIGG DO EVENTO CESCRIGAD DO EVENTD ;'-5‘:_
. PEOtl-Cedo HERR O fitl
(RXKXXEXAXRXEAL | - - KKK XX HHHX =
| RRRE B iES anaL #__
FABIANG SIQUEIRA NEGRI DE FARIA e
(oG s e T — NUMERD 1
[ AVENIDA PLINIO ANCIUTT PESSOA
{coupliwgnte BARRCTISTHITD cie
: XXACKKLRKAZNA CENTRO 84 800-000
om0 =2 ur FAl COHREID ELETHONICD (F WAL
e | IBAITI | PR | BRASIL KRIAXHNHKHKL
! VALGH O CARITA o0t VAL UK DO CAMITAL - (par axtanso)
1l 5.000,00 CINCO MIL REAIS 2
l EGRIZOLEATVIDAZE | UFsce 1RGO0 OAJETD
| ECTHGMIA o
f s SERVICOS DE PINTURAS JARDINAGEM, LIMPEZAS DE CAIXA D'AGUA ETC =
Biyizage bz '.__‘.:
0608z499 3
| Alheatatie dedowili e ¥ :\
b xxxxxx i
XXXXXXX ke
"
KHHHHXK 2
EXKAXKK
A AXUANEX
| KRR UAAK e
| DATA DE 1ALID DAS ATWIDADLS T | NUMERD GE INGERIGAD NO CKFD THANSFEMENCIA DE SEDE Ol OE FILIAL DE QUTRA UF ur
HIRE ANTERIGR
HAXAKHKHAKE L XN HXXHUXE ALK HOKXIHKAHALKKNR l XX
AdUIA LA DA FIRa FELO BMPRESARIO [ou puly mwnmr.nr.wnlumu_-.wa-nm;'r ]_ o .
g S a s WU R ) (F IS A 'l\{-_x_,—-.;v
L of DATA DA ASSIATUNA AnsinaTURA DO EMPRESAIUO e f
r oy
02/02/2009 . A, (s, .
- : ST : 2 ] T VB TiE ; i
PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL 2
DEFERIDO '

PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE

AGENCIA REGIONAL DE SANTO AN

Y JUNTA COMERCIAL DO PARANA
i E’ {TONIO DA PLATINA
e

)
|
ST IS . CERTIFICO O R . -

- (Wb o F et st

. - o: 09/058342-6, DE 06/02/2009
b %mrb.r ?m"fo ZRIARO BIQDEIS) mign: IR FARLA - — . W_
| 0 EY P j; LUIZ CARLOS SALVARO 1200900778700
; ki SECRETARIO GERAL ' R

@é—ﬂﬁTEVﬂﬂﬁg' S -



10/01/2020

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

i ,

’i'& MINISTERIO DA FAZENDA

‘5, ? Secretaria da Receita Federal do Brasil
55

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA
CNPJ: 10.653.754/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Iwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:59:26 do dia 28/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/05/2020.

Cédigo de controle da certidao; 8A94.85FC.23AD.8AB7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

"



rig Estado do Parana
2 Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N°021293833-47

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  10.653.754/0001-02
Nome: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

_—

Valida até 09/05/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emiteda vin Interner Pbfica (100012020 14:15:40)



10/01/2020 Consulta Regularidade do Empregador

CAI=A

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.653.754/0001-02
Razdo Social:FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA ME
Endereco: RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA 401 / CENTRO / IBAITI / PR /

84900-000

-
A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaches com o FGTS.
Validade:08/01/2020 a 06/02/2020
Certificagdo Nimero: 2020010802540083838605
Informacao obtida em 10/01/2020 14:16:43

—

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-cri.caixa.gov.briconsultacrilpages/cansu ltaEmpregador.jsi M



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARTIA

(MATRIZ B FILIAIS)CNPJ: 10.653.754/0001-02
Certiddo n°: 1691155/2020
Expedigdo: 21/01/2020, &s 10:35:57
Validade: 18/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°?

10.653.754/0001-02, NEO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidiao emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidd3o sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 212/2020

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

Certificamos que até

a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagio
descrita abaixo,

VALIDADE: 21/04/2020 cob. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE5444X8CE93

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:;

FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SOCIAL: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME

INSCRICAO EMPRESA CNPJICPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

38628 10.653.754/0001-02 90632764-37 154
ENDERECO

RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA, 401 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES

Alividades de limpeza nao especificadas anteriormente, Comércio varejista de plantas e flores naturais, Limpeza em prédios
e em domicilios

\ ‘\\.
\ Q ALK 4 é(»‘td.

Waldirene Ap®. Vigilato Rocha
Diretora do Departamonto Tributagio
Part 088/2017, de 02 de Feverelre de 2017

Observagées:

Ibaiti, 22 de Janeiro de 2020

Emilido por: WALDIRENE APARECIDA VIGILATO ROCHA
Run Ver. José de Moura Bueno, 23 - Pragn dos Tres Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - \mw.llmili.[l_ggov.hr - CNPJ NYT7.008.065/0001-4 |




10/01/2020 Cadastro Impedidos Licilar e Contratar

» TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

' Tipo documenta. CNPJY v Nomero documents  10a53754000102
Nome
Periodo publicacio ; da atié
Data de Inicio Impedimento: de ale
Data de Fim Impedimento; de alé

™ HUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNP.: 10653754000102!

https:/iservicos.tce.pr.gov.britceprimunicipal/allfConsullarimpedidosWeb.aspx 1
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Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao poritem

Processo dispensa 4/2020

Pagirat

Fomecedor CNPJCFF Status Mirca Prego Unitério
Lote 001 - Lote 001
ltem 001: 15447 LIMPEZA

31108.0 FABIANG SIQUEIRA NEGRIDE FARIA - ME 106853 7540001-02 Classificaso a8
tem 002 15447 LIMPEZA

31708 FARIAND SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME 10653 7500007 0y Classiticado uig
Item 003: 15447 LIMPEZA

oo FABAND SIQUEIRANEGR| DE FARIA - ME 10653 T540001-02 Classilicam 1114
Itern 004: 4353 SERVIGOS DE LIMPEZA, DESINFECGAO E DEDETIZAGAQ

neso FABIAND SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME 10653 764000102 Classificads 025

Qisa (ters Heseros: 000
Otge s frusvraics 000

Ermtoo por BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES. na wrsia 5523 2 200172000 153317




Municipio de Ibaiti - 2020
Situagao por lotelitens
Processo dispensa 4/2020

Produto Status
Fomecedor CNPJCPF Status Miwca Prego Unitario
Lote 001 - Lote 001 :
ftom 001: 15447 LIMPEZA ' ADQUIRIDO
aneag FABIAND SIQUERA NEGRI DE FARIA - ME 10853 75000012 Classifcom 008
ltem 002 15447 LIMPEZA ADQUIRIDO
31104.0 FABIAND SIDUEIRA NEGRI DE FARIA - ME 10653 500001 07 Classfcpoo 0w
Itom 003 15447 LIMPEZA ADQUIRIDO
3N0s0 FABAND SIQUERA NEGRI DE FARIA - ME 10683 75U0001 (2 Crassificom 008
Itom 004: 4353 SERVIGOS DE LIMPEZA, DESINFECGAO E DEDETIZAGAD ADQUIRIDO
31080 FABIAND SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME D65 THU0001-02 Classticame 025

Qtide ters wrcoooss
Ctde tans hustrados
(iga iters deserios

Qioe. ilens néo Bourodos
Qi3 tons empetnoos
Qi3 nens ampaeados ME

gEEEd 88

1200 153 2
Emitido por BRUND OTAVIO 0S8 SANTOS MACHADO RODRIGUES. na wrséo 5573z 0
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD <l

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Paran3

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitaciio n° 4/2020
Processo Administrativo n® 22/2020

Objeto: Contratacao de empresa especializada para prestagio de servigos de dedetizagio e limpeza de caixa
d'agua, nas escolas, CMEIS | biblioteca Cidada e Secretaria de Educagio

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24. inc. 11 da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

4 aquisigio do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 20 de janeiro de 2020

o 2
Frefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Paranj

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 4/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME, inscrita no CNPJ pe

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servi

caixa d'agua, nas escolas, CMEIS , biblioteca Cidada e Secretaria de Educacdo.

Dotacdo Orgamentiria:

10.653.754/0001-02

rﬁtagﬁwes
Exercicio |Conta Funcional programatica Fonte de Natureza da Grupo da fonte:
da da recurso |despesa
despesa despes | :

a
2020 3200 |06.001. 12.365.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio _
2020 3210 06.001.1 2.365.0010.2042 103 3.3.80.39.00.00 [Do Exercicio
2020 3220 06.001.12.365.0_010,2042 104 3.3.90.39.00.00 |po Exercicio
2020 3530 |06.00212.361 0010.2043 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3540 |06.002 12.361.0010.2043 103 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 3550 06.002.12.361.0010.2043 104 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 4020 06.010.12.361.0010.2047 107 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 4320 06.014.12.361.0010.2049 102 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
do Exercicio de 2020

Valor Total: RS 7.925,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte e Cinco Reais).

Vigéncia:

120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. | da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,20 de janeiro de 2020

Praca dos Trés Poderes,

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME
FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - 042.050.079-06

Contratado

23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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DIARIO OF[C TAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE] COMPLEMENTAR FEDERAL N® 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N°137/2011
ANO 2020 | EDICﬁO N2 1588 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020 | PAGINA 12
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Comisséao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa Ne°. 412020
Processo Administrativo: e 2212020

E_m_enta: Contratagao de empresa especializada Para prestacdo de servicos de dedetizagdo e limpeza de caixa d'agua, nas escolas, CMEIS
biblioteca Cidada e Secretaria de Educacao '

~=Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a", e 24, §1°, da Lei e, 8.666/93, de 21 .06.93.

Empresa; FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME , inscrita no CNPJ pe 10.653.754/0001-02,

Ha a informagdo de dotagdo orcamentaria & disponibilidade financeira para o ang corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo,

O menor valor proposto tem seu tota| estipulado em R$ 7.925,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte e Cinco Reais), ofertado pela
empresa FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPRJ 10.653.754!0001-02, sediada na
RUA THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA, 401 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no oreamento enquadra-se no disposto no art, 23, inciso |1, alinea “a" e no art. 24, inc. ll, da Lei pe. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagéo para contratagado de seryicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onero sidade de
uma licitagao,

Destaca-se que a alinea “a" do art, 24, inc. Il, da Lei ne. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

o~ Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e I do caput do art, 23 da Lej n° 8.666, de 21 de Junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
()
!l - para compras e Servigos nao incluidos no inciso |
a) na modalidade convile - ate R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL z licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 1l, "a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor méximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24, E dispensavel a licitaggo:
)

Il - para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”
do inciso Il do arligo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
econemicidade e celeridade, realizando a presente contralagao,

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 238),

formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

Municipio de Ibaiti .
Rua Vereador José de Moura Bueng, 23 - Praga dos Trés Poderes - Ceniro — CEP 84 .900-000 Os atos oficials publicades sig assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mall: diario@ibaiti.pr.qov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR et

Em conformidade com a Lej Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N® 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2020 | EDICAO N2 1588 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020 | PAGINA 13

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o furnecimen:ofprestat;éo dos materiais/servicos a ser(em)

adquiridos/contratados considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidac de Tributos Esladuais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar —TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo

Assim, com fundamento Nos artigos supracitados da Lej n®, 8.666/93 & na urgéncia da aqufsigﬁofcontratagéo para Servigos Limpeza
de caixa d'agua e dedetizagao nas escolas, CMEIS e biblioteca Cidada, justifica-se pela necessidade sm manter as instalagtes

- CMEI Francisca Cabral:

- CMEI Francisca Maria;

- CMEI Tia Neide;

- CMEI Tia Hilda:

- CMEI Qlivia;

- CME| Egidio Moura;

- CMEI S&o Francisco de Assis H

- CME| Nivaldo Teixeira da Silva;

- Escola Municipal Monteiro Lobato;

- Escola Municipal Jose Goncalves Dias;

- Escola Municipal Prof.a Clovete Fadel de Moura Bueno;
- Escola Municipal Leénidas Ferreira de Melo;
- Escola Municipal Lazaro de Moura Bueng;

- Escola Municipal Daigles Aparecida de Carvalho;
- Escola Municipal Zacarias Carneiro Siqueira:
- Escola Municipal do Campe Dom Pedro |:

- Escola Municipal Manoe| Ribas;

- Escola Municipal Joao Severino Sales:

- Escela Municipal Silvino Ferreira Quadros:

- Escola Municipal Juventino de Moura Bueno;
- Secretaria de Educagio ;

- Polo UAB:

- Biblioteca Cidada.

Apresentamos a Justificativa para ratificagdo e demais consideragGes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 20 de janeiro de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
F&eskiermdaconmolbmmnmbdeum

Portaria n° 1472, de 05082019
Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Menﬂ'odaConiméaPemmmtedeLiciagéo h@mmdaConiméaPemmdeLkﬁa;éo
Portaria n® 1472, de 05/08/2019 Portaria n® 1472, de 05082019

_

Municipio de Ibalti ) )
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmante
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diariv@ibaitl.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFETTURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lej Municipal n° 693/2013, LE] COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADU
ANO 2020 | EDICAO Ne

1588 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITT
ESTADO DO PARANA

PAGINA 14

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n® 4/2020
Processo Administrativo n° 2212020

Objeto: Contratacdo de empresa especializada parg preslagdo de servigos de dedetizacdo e limpeza de caixa d'agua,

. : : nas escolas, CME|S ,
biblioteca Cidada e Secretaria de Educagdo

_ Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art, 24, inc. Il 'da Lei n° 8.666/93,

RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
awCrovidéncias quanto a aquisigdo do objeto em eplgrafe,

Ibaitl, 20 de janeiro de 2020

ANTONELY DE cAssio ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

B — "'_'__'_-_'_'_;,__.____"'__Zq-_-—_-— ..T—’“‘?I"ﬁl;-_-.f__'“""-.‘j

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 4/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti,
Contratado: FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME, inscrita no GNPJ ne 10.653.754/0001-02

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servigos de dedetizacao e limpeza de caixa d'agua, nas escolas, CMEIS ,
biblioteca Cidads e Secretaria de Educacao.

Dotacido Orgamentaria:

Dotagées

Exercicioda [Conta da, Funclonal program: [Fonte de  INatureza da q | [Griipo da fonte

despesa _|despesa | 2T . frecurso | Jelaia” ] =
3200 06.001.12.365.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
3210 06.001 .12.365.0010.2042 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
3220 06.001 .12.365.0010.2042 104 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
3530 06.002.12.361.0010.2043 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
3540 06.002.12.361.0010.2043 103 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
3550 06.002.12.361.0010.2043 104 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2020 4020 06.010.12.361.0010.2047 107 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2020 4320 06.014.12.361 .0010,2049 102 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2020

Valor Total: R$ 7.925,00 (Sete Mil, Novecentos e Vinte e Cinco Reais).
Vigéncia: 120 Dias,

Fundamento: Art. 24, inc. |I da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana,

Ibaiti,20 de janeiro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - ME
FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA - 042,050.079-06
Contratado

Municiplo de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Buano, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro ~ CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados 5o assinados digitalmente
Telefone (43)3546.7450 — E-mail: diario@ibalti.pr.gov.br




TCEPR

£ 06 EONTAS DS B0 e pa L

Detalhes processo licitatério

Informacoes Gerais
Entidiade Executora MuNIcieiO DE [BAIT]

Anot 2020

Mo rIcita;éq!dispensafinexiglbi]!_dade‘ g

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédite

Instituicio Financeira

Contrato de Empréstimo

Mudalidade* Protesso Dispensa
Namero edital/processo™ 22
Descricdo Resumida do Objeto Contratacdo de empresa especializada para prestaca de servicos de dedetizacio e |

limpeza de caixa d'agua, nas escolas, CMEIS, biblicteca Cidada e Secretaria de
Educacio

Dotacdio Orcamentaria® g, 12365001020423390390050

Preco maximo/Referéncia de preco - 7.925,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificacio 2000142020

Data Abertura 26/01/2020 Data Registro 24/01/2020
Data Cancélamento Dala Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? s
Ha cota de participacio para EPP/ME? o Percentual de patticipacdo: |- =
Trata-se de obra com exigéneia de subcontratacdo de EPP/ME? v
Ha prioridade para aquisicBes de microempresas regionais ou locsis? v

Atencdo: o TCE-PR nio possui capia dos arquives dos editais, Eles devem ser obticdos exclusivamente junto aos municipios/entidades,

Para maiores infor magaes, consulte o site da entidade: Dttp://wivw ibaiti.pr.gov.br




